日病会発第 9 6 号
2019 年 12 月 9 日

一般社団法人日本病院会 会員病院
理 事 長   様
病 院 長   様
事 務 部 長   様
健診センター長 様
健診ご担当者  様

一般社団法人日本病院会
会 長  相 澤 孝 夫
健診事業推進委員会
委員長  木 村 健二郎

2019 年度 健診事業推進セミナー の開催について（ご案内）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は、本会事業に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
政府は、人生 100 年時代を迎え、少子高齢社会の中で、生き方、働き方の多様化に対応

できる持続可能な社会保障制度へと改革を進めようとしています。現役世代が減少してい

く中で高齢者数がピークを迎える 2040 年頃を見据え、予防・重症化予防・健康づくりの推

進や医療・福祉サービス改革による生産性の向上に向けた取組について推進しています。

糖尿病などの生活習慣病や慢性腎臓病の予防・重症化予防を推進し、特定健診・特定保健

指導について、実施率向上を目指し、2023 年度までに特定健診 70％、特定保健指導 45％
の達成をしようとしています。

このような状況下において、日本病院会では、会員病院の収益向上のための情報提供と

して、健診事業推進委員会を立ち上げ、このたび、健診に関するセミナーを開催すること

といたしました。開催初年度として、健診の現状や病院が健診を行うことの必要性につい

て情報提供を行います。
業務ご多忙中誠に恐縮に存じますが、健診事業についてご興味がございましたら、ぜひ

奮ってご参加の程、よろしくお願い申し上げます。
敬具

記

１．主  催 一般社団法人日本病院会 健診事業推進委員会

２．日  時 2020 年 3 月 5 日（木）14 時 00 分～17 時 00 分（予定）

３．会  場 日本病院会 セミナールーム（2 階）（詳細は【会場案内図】を参照）
   ■住所：東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル 2 階
   ■ホームページ：https://www.hospital.or.jp
   ■アクセス：https://www.hospital.or.jp/access_map/

４．定  員 180 名（先着順、日本病院会会員、付属施設のみ）

５．参 加 費 1 名 3,000 円（税込、資料代含む）（日本病院会会員）
       ※ お振込みをもって参加確定となります。

６．申込期間 2019 年 12 月 16 日（月）～2020 年 2 月 14 日（金）

７．申込方法 添付の申込書（Excel）に必要事項（参加者氏名、ふりがな、施設名、所属

部課、役職、TEL、FAX、メールアドレス、質問事項）をご記入いただき、
Email：gakujutsu@hospital.or.jp に添付にてお送りください。
※ なるべくメール添付にてお申込みください。メールが使用できない場

合に限り、FAX にてお送りください。
申込受付後、参加票・振込案内をメール添付にてお送りいたします。
土日祝、年末年始（12 月 26 日～1 月 6 日）を除きます。

８．問合せ先 一般社団法人日本病院会 政策部 学術研修課
   ■Email：gakujutsu@hospital.or.jp
   ■電話：03-5226-7789（直通）     ■FAX：03-3238-6789
   ※ なるべく Email でのお問い合わせにご協力ください。

９．講  師 ①野村幸史 医療法人財団慈生会 野村病院 理事長
    日本人間ドック学会 理事
    人間ドック健診施設機能評価委員会 委員長
  ②平林和子 社会医療法人財団慈泉会 相澤健康センター 副センター長
       ③松本宗明 社会医療法人松本快生会 西奈良中央病院 理事長
  ④那須 繁 特定医療法人財団博愛会 博愛会病院 理事長
    日本人間ドック学会 理事
    人間ドック健診施設機能評価委員会 副委員長
    NPO 法人日本人間ドック健診協会 理事長

10．開催概要 13：00～13：55 受付
  14：00～14：10 開会挨拶（相澤孝夫 日本病院会 会長）
  14：10～14：40 講演①
       14：40～15：10 講演②
  15：10～15：40 講演③
  15：40～15：50 休憩
  15：50～16：20 講演④
  16：20～16：55 全体討論、質問事項回答、質疑応答
  16：55～17：00 閉会挨拶（万代恭嗣 日本病院会 副会長）

【会場案内図】

東京メトロ

■半蔵門線「半蔵門駅」5番出口より徒歩約 6 分

■有楽町線・南北線「市ヶ谷駅」A3 出口より徒歩約 8 分

■有楽町線「麹町駅」6番出口より徒歩約 8 分

ＪＲ ■中央・総武線「市ヶ谷駅」出口より徒歩約 8 分

都営地下鉄 ■新宿線「市ヶ谷駅」出口より徒歩約 8分